7
5

	Российскэ Федерацие

Адыгэ Республикэмкlэ

Мыекъопэ районым

Иадминистрацие Муниципальнэ гъэпсыкiэ зиiэ

«Кужорскэ къоджэ псэупiэм»

385765 ст.Кужорскэр

ул. Ленинэр 21
	[image: image1.emf]

	Российская Федерация  Администрация

Муниципального образования

«Кужорское сельское поселение» Майкопского района

Республики Адыгея

385765 ст.Кужорская

ул. Ленина, 21

Телефон/факс: (887777) 2-84-84; 2-84-24

E-mail: kyg.adm@mail.ru
ИНН/КПП 0104010395/010401001

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Главы муниципального образования «Кужорское сельское поселение»

№ 41
ст. Кужорская

        «14» октября 2024г

Об утверждении методики формирования проекта бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы.

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1. Утвердить прилагаемую Методику формирования проекта бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы.

2. Начальнику финансового отдела – Климовой А.В. обеспечить единый порядок формирования проекта бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы на основе разработанной методики формирования проекта бюджета МО «Кужорское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты его подписания.
Глава муниципального образования
«Кужорское сельское поселение»                                                 В.А. Крюков
Подготовила: Климова А.В.

Ознакомлена: «___»              2024 г.

А.В. Климова

Приложение

к распоряжению администрации муниципального образования «Кужорское сельское поселение»
от __ _______ 2024 г. №  ___
Методика формирования проекта
бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы».
Настоящая Методика определяет единый порядок формирования проекта  бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы.
Основные термины и понятия, используемые в настоящей Методике, применяются в том же значении, что и в Бюджетном кодексе Российской Федерации.
I. Полномочия администрации муниципального образования «Кужорское сельское поселение» при составлении проекта бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы.
1. При составлении проекта бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение»:

а) разработать основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной 2025 год и плановый период 2026-2027 годы;

б) разработать прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы;

в) разработать основные характеристики проекта бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» (далее – Бюджет) на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы, а также объём бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств муниципального образования «Кужорское сельское поселение»;
г) утверждает (вносит изменения в утвержденные) долгосрочные целевые программы, реализуемые за счет средств бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение»;

д) разработать проект решения о бюджете муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на очередной 2025 год и плановый период 2026-2027 годы и прилагаемые к ним документы и материалы для внесения в Совет депутатов муниципального образования «Кужорское сельское поселение».
II. Полномочия структурных подразделений администрации муниципального образования «Кужорское сельское поселение» при составлении проекта бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы.

1. Финансовый отдел администрации муниципального образования «Кужорское сельское поселение» организует составление и составляет проект бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы.

В этих целях финансовый отдел муниципального образования «Кужорское сельское поселение» (далее – отдел финансов):

а) разрабатывает проект основных направлений бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период;

б) разрабатывает проектировки основных характеристик Бюджета, а также определяет общий объём бюджетных ассигнований Бюджета на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств;

в) ведет реестр расходных обязательств муниципального образования «Кужорское сельское поселение»;

г) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований Бюджета;

д) проектирует изменения объёмов бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств на очередной финансовый год и плановый период;

е) осуществляет совместно с главными администраторами доходов Бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита Бюджета прогноз по статьям классификации доходов Бюджета и источников финансирования дефицита Бюджета;

ж) разрабатывает проекты программ муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Кужорское сельское поселение», проекты программ муниципальных гарантий муниципального образования «Кужорское сельское поселение», проекты предоставления бюджетных кредитов на очередной финансовый год;

з) осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» за текущий финансовый год;
и) формирует перечень и коды целевых статей и видов расходов классификации расходов бюджетов, а также перечень статей и подстатей доходов бюджетов, а также перечень статей и видов источников финансирования дефицита бюджетов;

к) формирует и предоставляет в Управление Финансов администрации Майкопского муниципального района решения о Бюджете на очередной год и пояснительную записку к нему.

2. При составлении проекта Бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы финансовый отдел муниципального образования «Кужорское сельское поселение»:

а) разрабатывает проект прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период;

3. При составлении проекта Бюджета на очередной 2025 год и плановый период 2026-2027 годы главные распорядители бюджетных средств представляют:

а) фрагменты реестра расходных обязательств, подлежащие исполнению за счет средств Бюджета и районного бюджета;
б) изменения бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов (в соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований);
в) обоснования бюджетных ассигнований;

г) пояснительную записку к проекту решения о бюджете в соответствующей сфере деятельности;

д) предложения по изменению объема и (или) структуры расходных обязательств муниципального образования «Кужорское сельское поселение», проекты нормативно правовых актов в соответствующей сфере деятельности;

е) другие данные и материалы, необходимые для составления проекта Бюджета.

III. Основные этапы составления проекта бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы.
1. До 1 декабря текущего финансового года администрация муниципального образования «Кужорское сельское поселение» одобряет:
а) основные параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на очередной 2025 год и плановый период 2026-2027 годы;
б) основные характеристики проекта Бюджета;

в) распределение общего объёма бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств муниципального образования «Кужорское сельское поселение»;

2. Администрация муниципального образования не позднее 1 ноября текущего финансового года рассматривает проекты решений о Бюджете на очередной финансовый год, а также документы, материалы и проекты решений, подлежащих внесению в Совет депутатов муниципального образования «Кужорское сельское поселение» одновременно с проектами указанных решений, и не позднее 1 декабря текущего финансового года вносит их в Совет депутатов муниципального образования «Кужорское сельское поселение».

IV. Подготовка проекта решения о бюджете муниципального образования «Кужорское сельское поселение» к внесению в администрацию муниципального образования «Кужорское сельское поселение».
1. До 1 ноября текущего финансового года:
Главные распорядители бюджетных средств представляют в финансовый отдел изменения распределения бюджетных ассигнований, ранее утвержденных на очередной 2025 год и плановый период 2026-2027 годы по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов (в соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований), пояснительную записку к проекту бюджета в части вопросов, отнесенных к ведению соответствующих главных распорядителей бюджетных средств;
Главные администраторы доходов Бюджета и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета представляют в финансовый отдел расчеты по статьям классификации доходов бюджета и источникам финансирования дефицита бюджета.

2. До 1 ноября текущего финансового года:

Финансовый отдел рассматривает вопросы, имеющие разногласия по изменению ведомственной структуры бюджета на очередной год и  другим бюджетным документам и материалам с уточнением в случае необходимости ранее принятых администрацией муниципального образования «Кужорское сельское поселение» и комиссией по бюджету решений;
3. Финансовый отдел при подготовке проекта решения о бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы вправе вносить уточнения в ранее одобренные администрацией муниципального образования «Кужорское сельское поселение» бюджетные проектировки в связи с рассмотрением Бюджетной комиссией несогласованных вопросов по формированию бюджетных проектировок на очередной финансовый год и других вопросов, относящихся к компетенции Бюджетной комиссии.

[image: image2.png]

PAGE
5